2023 年６月 23 日

各 位

会 社 名 株式会社クラシコム

代 表 者 名 代表取締役社長 青木 耕平

 (コード番号：7110 東証グロース市場)

問 合 せ 先 取締役 経営企画部 部長 山口 揚平

 (TEL 042-577-0486)

子会社設立及び

株式会社ステイト・オブ・マインドのファッションブランド「foufou」事業を

吸収分割により承継する会社の株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、2023年６月 23日開催の取締役会において、子会社を設立するとともに、当該子会社を通じて

株式会社ステイト・オブ・マインドが運営するファッションブランド「foufou」事業を、吸収分割によ

り承継する会社（以下「対象会社」）の全株式を取得し、子会社化すること（以下「本件取得」）につ

いて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件は、株式会社ステイト・オブ・マインドが新たに設立する 100％子会社に対して、吸収分

割の手法により foufou事業を承継させ、当社が新たに設立する子会社が対象会社の株式の全てを譲り受

けることにより、実施いたします。

本件取得は、軽微基準（対象会社の総資産額、売上高、経常利益及び当期純利益が、それぞれ、当社

の直近の純資産額の 30%、売上高の 10%、経常利益の 30%、及び当期純利益の 30%に相当する額未満とな

ること等）を満たす前提であり、適時開示基準には該当しないため、開示事項・内容を一部省略してお

ります。

記

１．子会社設立及び本件取得の理由

 当社は、「北欧、暮らしの道具店」を通じてライフカルチャープラットフォーム事業を展開し、ビジ

ネスラインとして D2C ドメインとブランドソリューションドメインを有しております。SNS などのエン

ゲージメントチャネルを通じて直接ユーザーへ頻繁にコンテンツをお届けし、関係性を深めていくこと

によってできる顧客基盤やブランドイメージなどの土台の上でビジネスを展開するというモデルは、他

の D2C ブランドとも共通点があり、当社のノウハウを活用することの可能性について検討をしておりま

した。
 株式会社ステイト・オブ・マインドが運営する foufou事業は、デザイナーのマール・コウサカ氏が立

ち上げた D2C のファッションブランドであり、「健康的な消費のために」というコンセプトのもとマー

ル・コウサカ氏がデザインした洋服やアパレル雑貨を販売するプロダクトブランドとして地位を確立し

てきております。また、「foufou」の世界観を表現するコンテンツを各種 SNS で発信し、ユーザーのエ

ンゲージメントを最大化することで、購入・リピート化に繋がるというモデルは、規模は違うものの当

社のライフカルチャープラットフォーム事業と共通する点があります。強いプロダクトブランドである

「foufou」と当社の培ってきたマーケティングや効率的な事業運営などに関するノウハウの活用により、

より多くの方に[foufou」の魅力を届けることができるようになり、より多くの方の「フィットする暮

らし」づくりに貢献できる可能性が広がると考えております。
 本件取得によってグループ経営が始まりますが、財務規律の観点から子会社を設立することにいたし

ました。独立した会社として foufou事業を経営する責任を負いながら、自立的かつ機動的な意思決定が

できる体制により企業価値向上を目指すとともに、健全なグループ経営管理にも繋がると考えておりま

す。

２．設立する子会社の概要（予定）

（１） 名 称 株式会社 foufou

（２） 所 在 地 東京都国立市東１丁目１６番地１７

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 高坂 昇兵

（４） 事 業 内 容 ファッション D2C ブランド「foufou」事業

（５） 資 本 金 8 百万円（予定）

（６） 設 立 年 月 日 2023 年８月１日（予定）

（７） 大株主及び持株比率 当社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社 100％出資の子会社として設立いたします。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

３．異動する孫会社（対象会社）の概要（予定）

（１） 名 称 未定

（２） 所 在 地 東京都渋谷区南平台町４丁目８番

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 高坂 昇兵

（４） 事 業 内 容 ファッション D2C ブランド「foufou」事業

（５） 資 本 金 1 万円（予定）

（６） 設 立 年 月 日 2023 年６月 27 日（予定）

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ステイト・オブ・マインド（100％）（予定）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）
当該会社の直近の

経営成績及び財政状態

対象会社は、foufou 事業の吸収分割のために新規設立される会社であ

るため、該当事項はありません。ステイト・オブ・マインドにおける

foufou 事業の直近の売上高及び営業利益は非開示となっております

が、本件デューディリジェンスを通じ、当社として売上高約４億円規

模の事業であると判断いたしました。（注）

（注）対象会社は、foufou事業の吸収分割のために新規設立される会社であるため、foufou事業の運営

上通常発生する営業債権の承継を予定しております。

４．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ステイト・オブ・マインド

（２） 所 在 地 東京都渋谷区南平台町４丁目８番

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 伊藤 悠平

（４） 事 業 内 容

縫製事業及び縫製事業に関する各種情報提供サービス業

衣料品及び服飾品の企画、開発、製造、加工、リフォーム、修理及び

販売並びにコンサルタント業務

インターネットを利用した通信販売業並びに情報提供の仲介

インターネットによる有料職業紹介事業

その他

（５） 資 本 金 160 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2015 年２月 27 日

（７） 純 資 産 △118 百万円

（８） 総 資 産 148 百万円

（９） 大株主及び持株比率 伊藤 悠平:60.5％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

５．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
10 株

（議決権の数：10 個）

（３） 取 得 価 額

株式の取得価額          300 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）   5 百万円

合計（概算額）          305 百万円

（４） 異動後の所有株式数

10 株

（議決権の数：10 個）

（議決権所有割合：100％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年６月23日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年６月23日

（３） 吸収分割の効力発生日・株式譲渡実行日  2023 年８月１日（予定）

７．今後の見通し

 本件取得により、2023 年８月１日付にて株式会社 foufou は当社の連結子会社となり、当社は 2024 年

７月期第１四半期より連結決算に移行いたします。本件取得による 2024年７月期の連結業績に与える影

響は軽微であると判断しておりますが、今後公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたし

ます。なお、本件取得に伴い「のれん」が発生する見込みですが、金額につきましては現時点では確定

しておりません。また、2024年７月期通期連結業績予想は、2023年７月期期末の決算短信にて公表予定

であります。

以 上